vigilância e segurança das unidades de saúde a cargo do município de Benavente, até à 
conclusão do novo procedimento de contratação com idêntico objeto. 

-2.2- O valor da prestação de serviços complementares a executar, e que deverão, 
posteriormente, ser objeto de liquidação, é de 14.189,03 € (catorze mil, cento e oitenta e 
nove euros e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor:

-3- Em conformidade  com a  informação  técnica  e  com  o  despacho  exarado  pelo 
presidente da Câmara Municipal no dia 10/10/2025, que a aprovou, são assumidos os 
serviços complementares, no âmbito da prestação de serviços em apreço.

[...]

2  – As  prestações  de  serviços  complementares  traduzem-se  na  necessidade  de 
assegurar a vigilância e segurança das unidades de saúde a cargo do município de 
Benavente, até à conclusão do novo procedimento de contratação com idêntico objeto.

SEGUNDA
PREÇO CONTRATUAL: O valor dos trabalhos complementares a executar é 14.189,03 
€ (catorze mil, cento e oitenta e nove euros e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor.

TERCEIRA
DOTAÇÃO ORÇAMENTAL: A despesa inerente ao contrato encontra-se satisfeita pela 
seguinte dotação orçamental:

- Classificação económica: 020218 Vigilância e segurança;
- GOP:

[...]

Valor total da empreitada 113.011,49 € 444.299,58 € 557.311,07 €

-1.4- O valor dos trabalhos complementares a executar da responsabilidade da AR-
Águas  do  Ribatejo,  e  que  deverão,  posteriormente,  ser  objeto  de  liquidação,  são 
trabalhos complementares, no montante de 6.976,56 € (seis mil, novecentos e setenta 
e seis euros e cinquenta e seis cêntimos)., sujeito ao regime de autoliquidação do 
IVA.

-1.5- Os trabalhos a menos, a deduzir ao preço contratual da responsabilidade da AR-
Águas do Ribatejo, no valor de 3.517.66 € (três mil, quinhentos e dezassete euros e 
sessenta e seis cêntimos), sujeito ao regime de autoliquidação do IVA,  originados 
pelas modificações necessárias  no decorrer da empreitada,  bem como daqueles já 
aprovados  anteriormente representam  cumulativamente  11,06%,  do  valor  da

[...]

Informação Nº: 33377 de 24.10.2025

1. INTRODUÇÃO

A empreitada de Requalificação da Área Envolvente à Igreja e Arruamentos da Coutada 
Velha, em Benavente, foi adjudicada à empresa PROTECNIL – Sociedade Técnica de 
Construções, S.A., pelo valor de 571.613,49 € (quinhentos e setenta e um mil seiscentos 
e treze euros e quarenta e nove cêntimos) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, e 
em que 462.060,90 € a que acresce o IVA à taxa legal em vigor corresponde aos 
trabalhos da CMB e 109.552,59 € em IVA em autoliquidação corresponde aos trabalhos 
da AR, com prazo de execução de 270 (duzentos e setenta) dias.

[...]

Considerando  que  os  trabalhos  complementares  acima  descritos  são  da 
responsabilidade da AR – Águas do Ribatejo, EIM, S.A., resulta que é a AR – Águas do 
Ribatejo, EIM, S.A. a entidade responsável pelo pagamento de tais trabalhos, no valor 
total de 6.976,56 € (seis mil, novecentos e setenta e seis euros e cinquenta e seis 
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.

Atento ao exposto, discriminam-se de seguida os trabalhos da responsabilidade da AR - 
Águas do Ribatejo, EIM, S.A., com as respetivas medições e orçamento no valor de

[...]

TRABALHOS A MENOS 
Resultantes de modificações necessárias no decorrer da empreitada, os trabalhos a 
suprimir, da responsabilidade da AR - Águas do Ribatejo, EIM, S.A., a que se reporta a 
Informação DPO/117 de 17.10.2025, atingem a importância de  3.517.66 € (três mil, 
quinhentos e dezassete euros e sessenta e seis cêntimos), tal como se enumera:

4. ENQUADRAMENTO JURIDICO

4.1. Nos termos do disposto no artigo 370.º do Código dos Contratos Públicos, na sua 
redação atual (doravante CCP),
“
1- São trabalhos complementares aqueles cuja espécie ou quantidade não esteja